

JSUNIL TUTORIAL

संकलित परीक्षा - I (2015-16)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2015-16)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

भारत में प्रकाशित प्रथम साप्ताहिक पत्रिका का नाम लिखिए।

Name the first weekly paper published in India.

अथवा / OR

सूजन कूलिज के छद्म नाम से कौन लिखा करता था?

Who wrote under the pen name Susan Coolidge?

JSUNIL TUTORIAL

कौन-सा देश विश्व की कुल सब्जियों का लगभग 13% उत्पादन करता है?

Which country produces 13 percent of the world's vegetables?

समाज में विद्यमान 'विभिन्नताओं में टकराव' से संबंधित एक उदाहरण दीजिए।

Give one example to show crosscutting difference exist in societies.

उस व्यवस्था का नाम लिखिए जहाँ पुरुषों को अधिक महत्व दिया जाता है और उन्हें महिलाओं से अधिक शक्ति दी जाती है?

Name the system that values men more and gives them power over women?

संघीय सरकार किस प्रकार संगठित होती है?

How is a federal government organised?

संसाधनों का अति उपयोग का कोई एक कारण बताइए।

State any one reason for overuse of resources.

आर्थिक क्षेत्रों को सार्वजनिक और निजी क्षेत्रों में वर्गीकृत करने के आधार का उल्लेख कीजिए।

State the basis on which are the sectors of economy classified into public and private?

वर्तमान में भारत में किस क्षेत्र में सर्वाधिक लोग नियोजित हैं?

In which sector are most of the people employed in India today?

अफ्रीकी लोगों के जीवन पर रिंडरेपेस्ट के किन्हीं तीन प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

9. "Explain any three impacts of Rinderpest on the life of Africans".

अथवा / OR

www.jsuniltutorial.weebly.com

Name the sea routes that connect india with Asian countries.

3

OR

Mention any three effects of technological developments on the London women in the 18th century. 3

10

अमेरिकी अर्थ-व्यवस्था पर आर्थिक महा-मंदी के किन्हीं तीन प्रभावों का वर्णन कीजिए। 3

Describe any three impact of Great Depression on US economy.

अथवा / OR

विक्टोरिया कालीन ब्रिटेन में मानव श्रम की आवश्यकता क्यों थी? स्पष्ट कीजिए। 3

Why was there a demand for human labour in England in Victorian Britain ? Explain.

अथवा / OR

बम्बई की चॉल की किन्हीं तीन विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 3

Explain any three features of Chawls of Bombay.

11. फ्रांसीसी क्रान्ति लाने में मुद्रण की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 3

Explain the role of print culture in bringing about French Revolution.

अथवा / OR

हिन्दी उपन्यास के विकास में मुंशी प्रेमचंद के योगदानों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 3

Explain the contribution of Munshi Premchand to the growth of Hindi novel with examples.

JSUNIL TUTORIAL

12. How had the earliest printing technology develop in the worlds? Explain with examples



अथवा / OR

उपन्यास, किस प्रकार ब्रिटिश शासकों एवं भारतीय लोगों के लिए सूचना के बहुमूल्य स्रोत साबित हुए? 3

How did the novels prove to be a valuable source of information for the British rulers as well as Indians ?

13 जैव विविधता किसे कहते हैं? मानव जीवन के लिए जैव विविधता क्यों महत्वपूर्ण है? 3

What is bio-diversity ? Why is bio-diversity important for human life ?

14 प्राचीन भारत में प्रारम्भ की गई कन्हों तीन जलीय कृतियों पर जलप्रबन्धन कार्यक्रम के रूप में प्रकाश डालिए। 3

Highlight any three hydraulic structures as a part of water management programmes initiated in ancient India.

15 भारत में भू-उपयोग को निर्धारित करने वाले किन्हों तीन भौतिक कारकों के साथ तीन मानवी कारकों को लिखिए। 3

State any three physical factors as well as three human factors which determine the use of land in India.

16 पंचायती राज व्यवस्था ने किस प्रकार भारत में लोकतन्त्र को मजबूत किया है? अपने विचार लिखिए। 3

How has the Panchayati Raj strengthened the democracy in India ? Express your views.

17 संघवाद से क्या अभिप्राय है? यू. एस. ए., बेल्जियम, आस्ट्रेलिया तथा भारत जैसे देशों में किस प्रकार के संघवाद प्रचलित हैं? 3

What is federalism ? Mention the types of federations that exist in countries like USA, Belgium, Australia and India.

18 "सत्ता की साझेदारी किसी देश को अधिक शक्तिशाली और संगठित बनाती है।" इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए।

JSUNIL TUTORIAL

'Sharing of power makes a country more powerful and united' Justify this statement.

19. "Development for one may not be development for the others." Support the statement with examples. 3
20. संगठित क्षेत्रक की कार्य स्थितियों की असंगठित क्षेत्रक से तुलना कीजिए। 3
Compare the employment conditions of organized sector with unorganised sector.
21. औसत आय को विकास का महत्वपूर्ण मापदण्ड क्यों माना जाता है? स्पष्ट कीजिए। 3
Why is average income considered as an important criterion for development? Explain.
22. बहुराष्ट्रीय कम्पनियों क्या हैं? वैश्वीकरण के निर्माण में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की भूमिकाओं को उजागर कीजिए। 5
What are MNCs? Highlight their role in making of the global world.

अथवा / OR

वस्तुओं के विपणन में विज्ञापनों की महत्ता को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 5
Explain with examples the importance of advertisement in the marketing of the goods.

अथवा / OR

19 वीं और 20 वीं सदी के दौरान लन्दन में महिलाओं के लिए उपलब्ध काम में आए अन्तरो की व्याख्या कीजिए। 5
Explain the changes in the work available to women in London during 19th and 20th century.

23. उन्नीसवीं शताब्दी में चार्ल्स डिकन्स तथा थॉमस हार्डी द्वारा लिखित उपन्यासों की विभिन्न विषय-वस्तुओं को उजागर कीजिए। 5

Highlight the various themes of novels written by Charles Dickens and Thomas Hardy, in the 19th Century.

JSUNIL TUTORIAL

अथवा / OR

हिन्दी साहित्य में मुंशी प्रेमचन्द की अद्वितीय ख्याति प्राप्त करने में योगदान की परख कीजिए।

Examine the contribution of Munshi Premchand in achieving excellence in Hindi literature.

5

24

भारत में वन्यजीवन की रक्षा के लिए उठाए गए किन्हीं पाँच कदमों का वर्णन कीजिए।

Describe any five steps that have been taken to protect the wildlife in India.

5

25

Describe the Joint Forest Management Programme.

संयुक्त वन प्रबन्धन कार्यक्रम का वर्णन कीजिए।

5

26

"जाति प्रथा अभी भी भारत से विदा नहीं हुई है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? उपयुक्त तर्कों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

"Caste has not still disappeared from contemporary India." Do you agree with the statement? Justify your answer with suitable arguments.

5

27

स्पष्ट कीजिए कि, टॉमी स्मिथ तथा जॉन कार्लोस ने अमेरिका में अश्वेत लोगों के साथ होने वाले भेदभाव को किस प्रकार उजागर किया?

How did Tommie Smith and John Carlos (African-Americans) highlight the social discrimination of Blacks in America? Explain.

5

28

"पैसे बेहतर जीवन के लिए आवश्यक सभी वस्तुओं और सेवाओं को नहीं खरीद सकता।" कथन की उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

"Money cannot buy all the goods and services that a person may need to live well". Explain the statement with suitable examples.

5

29

भारत में तृतीयक क्षेत्रक क्यों अधिक महत्वपूर्ण होता जा रहा है? कोई पाँच कारण देकर स्पष्ट कीजिए।

Why is the tertiary sector becoming more important in India? Explain by giving any five reasons.

5

30

(a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी

3

6 of 8

JSUNIL TUTORIAL

के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में हाँ चिह्नित रखा पर उसका नाम लिखिए :

(A) मृदा का प्रकार

b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाईये एवं उनके नाम लिखिए :

(B) कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान

(C) एक प्रमुख कॉफी उत्पादक राज्य

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :

(30.1) पंजाब में किस प्रकार की मृदा पायी जाती है?

(30.2) कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में अवस्थित है?

(30.3) भारत के किसी एक प्रमुख कॉफी उत्पादक राज्य का नाम बताइए।

(a) One item A is shown in the given political outline map of India. Identify this item with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map.

(A) Type of soil

(b) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols

(B) Corbett National Park

(C) A major Coffee Producing state

Note : The following questions are for the visually impaired Candidates only.

(30.1) What type of soil is found in Punjab ?

(30.2) In which state is Corbett National park located ?

(30.3) Name any one major Coffee producing state of India.